ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE

APLICAÇÃO DE PENALIDADE (COPAP)

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10h (dez
horas), reuniu-se a Comissão Permanente de Aplicação de Penalidade (COPAP), em sua
sexta reunião ordinária do exercício de 2025, realizada na sala de reuniões do
Gabinete do Prefeito, localizada no 6º (sexto) andar do Centro Administrativo Hélio
Carlos Manhães, com a presença dos membros regularmente convocados por meio de
convocação formal encaminhada pelo Presidente da Comissão em 22 de agosto de
2025.

A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão, que agradeceu a presença dos
membros e, ato contínuo, nomeou a servidora Angelita Ferrari Cecotti Chequer como
secretária ad hoc para lavratura da presente ata.

Registra-se que a servidora Eurides Luiz Amaro não mais integra esta Comissão, em
razão de decreto municipal (35.895/2025) que alterou sua designação. Em seguida, o
Presidente deu as boas-vindas às novas integrantes Patrícia Sabadine Lemos (SEME) e
Vilma Aparecida de Oliveira Cescon (CGM), recentemente designadas para compor a
COPAP, destacando a relevância de suas contribuições para a continuidade dos
trabalhos colegiados. Ambas foram designadas para compor a 2ª Turma, de modo a
equilibrar a quantidade de membros em cada colegiado.

Registra-se, ainda, que a servidora Adriana Ferreira de Oliveira Fabelo não pôde
comparecer à presente reunião em razão de férias, conforme justificativa apresentada
à Presidência, a qual foi acatada, considerando-se sua ausência como abonada.

Aberta a ordem do dia, a Comissão deliberou, por unanimidade dos membros
presentes, pelo prosseguimento processual, com expedição de notificação à empresa
licitante indicada nos autos, nos Processos nº 45631/2025, 45618/2025, 45627/2025,
213951/2021, 204641/2021, 88631/2023, 205973/2021 e 205946/2021, conforme
fundamentos constantes dos relatórios.

Na sequência, nos Processos nº 13147/2024, 7918/2023 e 91592/2024, a Comissão
deliberou pela devolução dos autos ao setor remetente, para que sejam prestadas
informações complementares e juntada de documentação essencial, sem as quais não
é possível proceder à análise meritória da matéria submetida.

Quanto ao Processo nº 213957/2021, a Comissão opinou pelo arquivamento,
considerando os fundamentos consignados no relatório constante nos autos.

Por fim, os Processos nº 45636/2025 e 6306/2023 foram retirados de pauta por
determinação da Presidência, com previsão de inclusão em pauta de reunião futura,
caso verificada a conveniência administrativa.

Deliberou-se, ainda, pela continuidade das reuniões ordinárias com periodicidade
mensal, sempre que possível, ressalvada a possibilidade de convocação extraordinária
sempre que a demanda processual assim exigir.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11h35min (onze horas e trinta
e cinco minutos), e eu, Angelita Ferrari Cecotti Chequer, secretária ad hoc, lavrei a
presente ata em conjunto com o Presidente, que segue assinada por ambos e pelos
demais presentes.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de agosto de 2025.

ARTHUR BERNARDO BUTERI DUARTE (SEMGESP)

Presidente COPAP - Decreto n° 35.178/2025

ANGELITA FERRARI CECOTTI CHEQUER (SEMGESP)

Membro / Secretária “Ad Hoc” - Decreto n° 35.178/2025

EMILLY CANZIAN CARARO (CGM)

Membro - Decreto n° 35.178/2025

JACYENDY PRATES VANINI (PGM)

Membro - Decreto n° 35.178/2025

NORMA IÊDA AMISTÁ (SEMUS)

Membro - Decreto n° 35.178/2025

LUCIANA SILVA CONTARINE (SEMO)

Membro - Decreto n° 35.178/2025

GIOVANA DE SOUZA PIMENTA (SEMMAT)

Membro - Decreto n° 35.184/2025

DANIELA CONTARINI STEFANATO (SEMAD)

Membro - Decreto n° 35.178/2025

SEBASTIÃO MÁRCIO PRUCOLI GAZONI (CGM)

Membro – Decreto n° 35.184/2025

Deocely Cardozo Louzada (SEME)

Membro - Decreto n°35.502/2025

PATRÍCIA SABADINE LEMOS (SEME)

Membro – Decreto nº 36.005/2025

VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA CESCON (CGM)

Membro – Decreto nº 35.911/2025